
 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Ambito Scolastico CE/7 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“COLLECINI – GIOVANNI XXIII” 

SAN LEUCIO – CASTEL MORRONE 
SCUOLA DELL’INFANZIA – SCUOLA PRIMARIA 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 
Via Giardini Reali n. 44 - 81100 Caserta 

Tel. 0823/1444425 – 
Codice Ministeriale CEIC80800N – Codice Fiscale 93036920614 

Sito Web: www.collecini.edu.it 
E-Mail: ceic80800n@istruzione.it – Pec: ceic80800n@pec.istruzione.it 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE a CONTRARRE, con procedura di affidamento diretto mediante 

Ordine diretto di Acquisto(O.d.A) su Mepa, ai sensi dell’art. 33, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, per 

l’acquisizione di beni per la promozione della lettura, della tutela e della valorizzazione del patrimonio 

librario. 

CIG: Z5A34DAB2B 

CUP: E29J22000240001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.I. 28/08/2018, n° 129, Regolamento recante "Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 

13/07/2015 n. 107";  

VISTO il D.Lvo n. 50 del 18 aprile 2016 -Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTE le Linee guida attuative del nuovo Codice degli appalti – Documento di consultazione – procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, pubblicate il 28/4/2016 

dall’ANAC;  

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lvo. n.50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 

50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs n. 56/2017 “Correttivo al Codice degli Appalti”;  

CONSIDERATO che le stesse Linee Guida n.4 al punto 3.1.3, stabiliscono che in determinate situazioni, 

come nel caso dell’ordine di acquisto sul mercato elettronico, o di acquisti di modico valore per i quali 

sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a 

contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta;  

VISTO il Decreto n.138 del 15/03/2021 del Direttore Generale Biblioteche e Diritto D’Autore del 

Ministero della Cultura- Fondo per la promozione della lettura, della tutela e della valorizzazione del 

patrimonio librario (art.22, comma 7 quater, D.L. 24 aprile 2017 n.50, convertito con L. 21 giugno 2017, 

n. 96); 

ISTITUTO COMPRENSIVO CASERTA SESTO
C.F. 93036920614 C.M. CEIC80800N
AYQSGAS - Ufficio Protocollo I.C "Collecini - Giovanni XXIII"

Prot. 0001018/U del 24/01/2022 11:57VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:ceic80800n@istruzione.it
mailto:ceic80800n@pec.istruzione.it


VISTA l’istanza Prot. n. 0004149/U del 26/04/2021 con la quale codesto Istituto ha presentato la propria 

candidatura per accedere al fondo per la promozione della lettura, della tutela e della valorizzazione del 

patrimonio librario, di cui all’art.22, comma 7 quater, del decreto-legge 24.04.2017, n.50; 

PRESO ATTO CHE con il Decreto n.678 del 08/10/2021 il Direttore Generale Biblioteche e Diritto 

D’Autore del Ministero della Cultura –Fondo per la promozione della lettura, della tutela e della 

valorizzazione del patrimonio librario (art.22, comma 7 quater, del decreto-legge 24.04.2017, n.50, 

convertito con L.21 giugno 2017, n.96)- Assegnazione risorse per l’anno 2021, ha assegnato a codesta 

Istituzione scolastica il finanziamento di 2.209,13 euro; 

CONSIDERATO CHE la fornitura dei materiali richiesti risulta indispensabile ai fini della 

predisposizione di ambienti di apprendimento innovativi e fruibili a partire dall’anno scolastico in corso; 

RITENUTO pertanto che siffatto acquisto rientra nei cosiddetti acquisti di modico valore, e che l’entità 

della presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedura di gara diversa dall’affidamento diretto; 

TENUTO CONTO che ai sensi di quanto stabilito dall’art. 34 del D.L.vo n. 50/2016 e ribadito nella Linee 

Guida emanate dall’ANAC in data 26/10/2016 relative “alle procedure per l’affidamento dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, occorre motivare l’affidamento al contraente uscente, nel rispetto del 

principio di rotazione;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia di attività negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto Attività Negoziale ai sensi dell’Art. 45 del D.I. 129/2018, approvato dal 

Consiglio di Istituto con delibera n. 16 del 22/01/2019; 

VISTO Il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n°78 del 26/01/2021 – verbale n° 15; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico di questa Istituzione, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 

1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 

rispetto all’incarico in questione;  

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 

sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida 

ANAC n. 3;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 

in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma;  

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o attrezzature; 

CONSIDERATO che l’acquisizione della fornitura di cui trattasi non eccede il limite di spesa a 

disposizione del Dirigente e che, comunque, il costo base risulta economicamente vantaggioso;  

VISTA la legge n.228 del 24.12.2012 (art.1, commi 149 lettera b), 150, 154, e 158), ai sensi della quale è 

fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 1.1.2013, di utilizzare per 

l’approvvigionamento di beni e servizi mediante le Convenzioni Consip; 

ESAMINATE le convenzioni CONSIP e preso atto che non sono presenti convenzioni aventi ad oggetto 

beni/servizi adeguati alle esigenze di questa Istituzione scolastica, per caratteristiche tecniche e 

disponibilità;  

VERIFICATO che il materiale è presente sul MEPA e che l’Istituzione scolastica procederà pertanto alla 

fornitura in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

CONSULTATO il MEPA in cui sono presenti offerte adeguate alle esigenze della scuola;  



CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva sul MEPA relativa al servizio/fornitura che si 

intende acquisire ha consentito di individuare la Ditta BIGA  S.R.L. Industria Arredi Scolastici via F.sco 

Giunta n.14 Palermo Partita IVA 00801910829 che espone un prezzo congruo al mercato;  

TENUTO CONTO che la succitata ditta è in regola con il versamento dei contributi previdenziali e 

assistenziali come evidenziato dal DURC verificato in data odierna; 

ACCERTATA che sussiste la copertura finanziaria;  

CONSAPEVOLE delle responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’art. 76 D.P.R. 28/12/2000, 

n.445 e s.m.i. in caso di false attestazioni e di dichiarazioni mendaci, sotto la propria personale 

responsabilità;  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 – Oggetto di procedere all’acquisto del materiale indicato:  

 nell’art.3 comma a con ordine diretto di acquisto (ODA MEPA) alla Ditta BIGA  S.R.L. Industria 

Arredi Scolastici via F.sco Giunta  n.14 Palermo Partita IVA 00801910829; 

 

Art. 2 – L’importo per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 3 comma a è di €. 1.870 IVA esclusa 

per un importo complessivo di 2.281,40 IVA inclusa; 

Art. 3 – La fornitura di beni per la promozione della lettura, Della tutela e della valorizzazione del 

patrimonio librario: 

 

n. 2 Cuscinotti Soft-Kit 8 pezzi OM1; 

n. 1 Cuscino tondo kit 5 pezzi; 

n. 2 Tappeto pieghevole maxi; 

n. 1 Poltrona adulti, monocolore rosso; 

n. 1 Libreria componibile (modulo base) Colore bordi PVC arrotondato a scelta: giallo, variante colore 

mobile: n6 bianco; 

n.1 Libreria componibile (estensione) Colore bordi PVC arrotondato a scelta: giallo, variante colore 

mobile: n6 bianco; 

Art. 4 – Impegno di spesa Di impegnare la somma relativa per l’acquisto del suddetto materiale al P.A. 

E.F. 2022, P02-32;  

Art. 5 –Tempi di esecuzione La fornitura richiesta dovrà essere fornita con le modalità stabilite nella 

trattativa di acquisto.  

Art. 6 Principi in materia di trasparenza Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato sul 

sito sezione “Amministrazione trasparente” di questo Istituto, ai fini della generale conoscenza (Art. 29 

del D.L.vo n. 50/2016); 

 Art. 7 – Responsabile del procedimento Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 

241/1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico pro tempore Prof.re 

Varriale Antonio . 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Antonio Varriale 

 

 


		2022-01-24T11:52:46+0000
	Caserta
	VARRIALE ANTONIO
	Documento firmato digitalmente ai sensi 
del CAD-Codice dell' Amministrazione 
digitale e norme ad esso connesse




